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Keresztény fogyasztási szövetkezet.
(K.) Tapasztalati tény, actió reaetiót 

szül. Hogy helyhez s időhöz kössem ma
gamat, csak hazánk s e század főesemé- 
nyeire szorítkozom. 48 előtt a szomszéd 
paczkázni akart velünk, kiütött a szabad- 
gágharcz; ekkor letiporva elvették alkot
mányunkat, létrejött a kiegyezés; a pro
testáns politika uralomra vergődvén, az 
egyházpolitika kereszttilhajszolásával meg
alázta a katholikusokat, akkor megalakult 
a néppárt: s hogy tárgyamra térjek, az 
erősen keleti jellegűek korlátlan beván
dorlása, a kereskedelem kézhez kaparintása, 
az egyszerű emberek gyengéinek kiisme
rése, ennek erkölcsi és anyagi tönkrete- 
vése után — de még jókor — újabb reactió 
állt be, t. i. a kér. hitel s fogyasztási szö
vetkezetek terjedése.

Mint a hogy a véres kardot hordoz
ták a hazán végig, figyelmeztetvén a pol
gárokat, hogy veszélyben a haza, ép úgy 
viszik s teijesztik az eszmét íaluról-falura, 
városról-városra, ha felakarunk lélekzeni a 
lidéreznyomás alól, mely már kiszipolyozza 
vérünket, alakítsunk szövetkezeteket. — 
Szövetkezzünk! Hatalmas eszme. Az ember 
egyedül elvész a nagy világban, társat 
keres, kapaczitál másokat, szövetkezik, 
mert érzi a szó erejét, viribnB unitis, 
egyesült erővel nagy dolgot vihet véghez

Mintha csak a sutba dobott czéhrend- 
Bzer kisértene sok jó oldalával, — jegyzé

á F E J É R M E G Y E I  N A P LÓ  T Á R C ZÁ JA . 

Gabi bácsi ölelkezése.
Ir ta : Kincs István.

A sok mindenféle nyavalya közül, melyek 
az emberfiát a másvilágra terelik, még legtöbb 
virtusa vagyon a gutának: mindig a java legé
nyeket válogatja, nyápicz emberre igazán csak 
elvétve hat kövét vesztegetni.

Annál furcsább, hogy Szomorodni Gabi 
egyszer iszonyú lelkendezve rontott be hozzánk. 
A szusz majd mind ott rekedt a torkán s annak 
daezára mégis folyton azt hadarta, hogy hát 
így, meg úgy, a guta csaknem megütölte. Fél 
arasz hibázott belőle éppen.

Nevetnünk kellett. I)e hogy is ne! Szomo
rodni Gabika harapjon a guta ? Csak nem bo
londult meg? Hiszen olyan sovány, hogy egy 
megtermelt czinege sem szerezne róla három 
vacsorára valót.

Pedig Gabi bácsi mégse hazudott. Köze
lebb járt hozzá a guta félarasznál is. No de 
hadd beszélje el a történteket ö maga.

meg egy észlelő fő — a szerte szét szórt, 
közös érdekre utalt emberek, mint jelen 
alkalommal leginkább a munkások, közös 
érzelmeik, a kér. eszmék behatása alatt, 
szükségét érzik annak, hogy anyagiakban 
csak úgy gyarapodhatnak, jobb és olcsóbb 
élelmiszerekhez csak úgy juthatnak, ha 
újra egyesülnek, a mostani kifejezés szerint 
szövetkeznek. Miért is ne szövetkeznének? 
Erre utalja őket a jelen helyzet. A kér. 
szövetkezetek, kér. embertársaink anyagi 
érdekeit iparkodnak előmozdítani. Ilyenek 
első sorban a kér. fogyasztási szövetke
zetek, melyeknek czélja odahatni, hogy az 
emberek a szemérmetlen üzérkedés által 
meg ne ejtessenek, ki ne fosztassanak. 
Kedvezőbbekké teszik a tagok gazdasági 
viszonyait, mivel a fogyasztási czikkek 
beszerzésénél jelentékeny megtakarítást 
tesznek lehetővé, mely megtakarítás foly
tán bevételeik egy részét íélretehetik, gyü- 
mölcsöztethetik és igy vagyonukat szapo
ríthatják. Sokszor kénytelen a közönség 
az árukért a kívánt árt megadni bármily 
magas legyen is az, és kénytelen akár
hányszor hamisított árut valódi gyanánt 
megvenni. Ennek elejét veszi a kér. fo
gyasztási szövetkezet, mert csak megszabott 
árt kérhet az áruért és hozzátesszük még, 
hogy a kimérésnél a tag teljes mértéket 
kap, a csalás ki van zárva. A tagok tehát 
az árut hamisítatlan minőségben és megfelelő 
mennyiségben kapják. Ev végén a nyere
mény a tagoknak bevásárlásuk arányában

Ott kezdte, hogy először elkáromkodta 
magát.

— Az ál dóját, gyerekek — kiáltott föl 
keserves hanghord ozással — olyan sem esik 
meg mindennap mindenki fiával.

— Nos? — kérdeztük valámennyien han
gos kíváncsisággal.

— Nos hát igenis, ha nem lehet a főszolga
bíróval okosan beszélni még dutyiba is kerülhetek.

~ Azért mert a guta Gabi bácsit kerülgette?
— Már hogy azért.
Összenéztünk valamennyien. Be furcsákat 

hord ma össze Szomodni Gabi; csak nem 
hibbant meg az elméjében? Néha-néha, magunk 
közt legyen mondva, föl is szokott önteni a 
garatra.

Kínos szünet állott be. Gabi bácsi törte 
meg végre.

— Ide hallgassatok hát, gyerekek — kezdte 
valami titokzatos hanghordással — ismeritek 
a bogáthi bérlőt ?

— Azt a németet ?
— Igenis azt, azzal a nagy poczakkal.
No persze, hogy ismertük. Somtag Henrik

volt a neve. Húsz esztendeje már, hogy befee- 
veredett hozzánk Németországból s a végén

visszaadatik, mit takarékbetét alakjában 
gyümölcsöztethetnek. E néhány szóból is 
látható, mily hasznos intézmény a kér. 
fogyasztási szövetkezet.

A mai nehéz életviszonyok között 
látjuk azt, hogy egyes emberek ereje na
gyobb szabású dolgok keresztülvitelére 
nem elegendő, a „Kér. Szövetkezetek 
Országos Központja" tehát az, melynek 
védbástyája mögött, a kibontott zászló 
alatt, a külvárosi kath. körök támogatása 
mellett — meg fognak barátkozni — oly 
ellenállási erőt fejthetünk ki, melylyel kér. 
népünk s a sz. ügy diadalát a legsúlyo
sabb csapások közepette is biztosíthatjuk.

Ugyanis lesznek majd ellenségeink, 
mert a kér. fogyasztási szövetkezetek gyors 
terjedése és növekvő befolyása nagy szálka 
a kereskedő osztály sok tagja szemében, 
a kik a fogyasztási szövetkezetek által a 
maguk érdekeit csorbítva látják. Ezek a 
jó urak tele torokkal hangoztatják a ver
senyszabadságot, de mihelyt nekik abból 
bármi káruk van, ők az elsők, a kik aka
dályokat gördítenek. Nálunk akadályokról 
most még szó nincs, hisszük nem is lesz.

Fel tehát a közös munkára! Emeljük 
ki a kér. népet a mai sötétségből s nyo
morúságból, hogy egy szebb jövőnek alap
ját megvethesse, világosítsuk fel a népet, 
hogy szövetkezésben rejlik a leghatalma
sabb erő, alakítsunk városunk minden kül
városában kér. fogyasztási szövetkezeteket, 
a melynek haszna rövid idő alatt látszani

annyira megszerette ezt a földet, hogy már ki 
se kívánkozott többet a nagy német biroda
lomba.

Nem úgy a felesége. A boldogtalan nálunk 
semmihogyau se tudott megszokni A nyelvünk 
olyan kevéssé ragadott rája, hogy még a csi
bével se tudott magyarul beszélni; türelme 
csak addig tartott, mig az ezresek jobban el
szaporodtak férje bugyellárisában, akkor az
után majdnem megfeszítette szegény Somtag 
Henriket, menjenek már egyszer innen. Ő nem 
állja ki tovább ebben a tatár országban.

Örökös veszekedés állott e miatt közöttük. 
A németnek is vastag feje volt, egy könnyen 
nem engedett. Hanem hát az asszony csak 
asszony marad; folytonos pöröléssel az ördögöt 
is ki lehet vadítani a pokolból. Így történt az
tán, hogy Somtag Henrik ur kesergő szívvel 
bár, de rászánta magát a válásra.

Búcsúzni indult a szomszédokhoz. S mi
nekutána Szomorodni Gabi az első szomszéda 
volt, annakokáért nála kezdte.

— Elképzelhetitek, gyerekek, mennyit it
tunk — folytatta Gabi bácsi — minden bána
tunkat borba temettük. Keserves délután volt
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fog, mert az olcsóbb, jobb minőségű s 
becsületesen kimért portéka szegénynek s 
gazdagnak egyaránt javára fog válni s igy 
meggátlói leszünk a vád, s terjesztői a 
keresztény szocziálizmusnak. Isten nevében 
csalt élőre!

Túlbuzgó anyakönyvvezeió.
Eddig ment minden mint a karikacsapás. 

A „nagy alkotások, az egyházpolitikai refor
mok11 áldásait érezte boldog, boldogtalan. Az 
illetékes tényezők az igaz, fölöslegesnek tar
tották figyelmeztetni hiveiket a ministeri ren
deletre t. i., hogy nem okvetlen szükséges ám 
aláírásukkal megpecsételni az anyakönyvvezetö 
előtt törté:;leket, az anyakönyvvezetönek pedig 
gondja volt irra, hogy az aláírások megtör
ténjenek, hisz ez az ö malmára hajtja a vizet, 
ezt neki érdemül tudják be.

Tehát szent volt a béke. Csakhogy tegnap 
a helybeli anyakönyvvezető ur talán ballábbal 
kelt fel, mert higgadsága elhagyta s olyasmit 
követelt az előtte megjelent felektől, a mitől 
azokat még a ministeri rendelet is felmenti, 
megkíméli.

Az eset a következő. A hithü s vallásos 
Tornán család 2 tagja kényszerült a törvény 
követményeinek eleget tenni s jóval az egy
házi actus előtt meg is jelentek az állam ki
rendelt közege előtt, az államtól, polgárai 
részéről föltétlenül megkívánt alakiságok be
tartására. Az anyakönyvvezetö ur — neve 
Mattesz — elvégezte dolgát, csak még a jegy
zőkönyvek aláírása volt hátra. Próbálkozott, 
kinálgatta, tessék csak tessék aláírni, mert 
röndnek kell lenni, azonban a jó Kostyelik 
bácsi rendithetlen katholikus, a ki ha kell, 
vallásáért áldozatra is kész, a vén kuiucz
— miként egy ur mérgében nevezte, — hivatkozott 
a ministeri rendeletre, hogy az aláírás nem 
szükséges föltétlenül, tehát ne erőlködjék az 
ur mert sem a jegyesek, sem a násznagyok 
Hirtling, Knezits s Rakács nem fogják aláírni.

— Miért jött ide Kostyelik ur, ha még 
ezt sem akarja megtenni ? — fakad ki az 
állam embere. — Azért mert a törvénynek 
engedelmeskedni tartozom — volt a helyes 
válasz. — Hisz papok is aláírták már a jegy
zőkönyveket ! — valami 5-nek a nevét elszám
lálta, — ha azok megtehették, ön is megteheti.
— Ha azok megtették, én mégsem teszem meg
— felelt a jó Kostyelik bácsi.

FEJÉRMEGYEITNAPLÓ.

Anyakönyvvezetö Ur! Azok a papok ha 
megtették, hogy temetkezési ügyben valami 
tanúsítványt aláírtak, ezt megtehették, mert ez 
nem lévén elvi dolog á tanúsítvány aláírásával 
nem hagyták cserben egyházukat s igy 
kár volt azok nevének említésével másokat ter
rorizálni akarni. Mig ellenben azok a papok 
ha házassági ügyben írtak volna ala bármit is, 
a mi már elvi kérdés, a melynél ha azt erő
sítették volna, hogy az anyakönyvezed ur előtt 
megjelent s az államtól megkívánt alakiságok
nak eleget tett jegyesek már házastársak, úgy 
követeljük ezen papok neveinek kiadását^ hadd 
lássuk kik voltak anyaszentegyházuknak árulói.

Hogy a jelen esetben az anyakönyvvezetö 
ur erőltette az aláírást ezért már restelkedhe- 
tik, mert vagy nem tudta a törvény rendelke
zéseit s a miniszteri rendeletet, vagy a nevezett 
család meggyőződését akarta próbára tenni.

Anyakönyvvezetö ur, ha esetleg nem tudná 
az ide vágó miniszteri rendeletet, úgy közöljük 
mi. Azon esetben ha a felek az aláírást meg
tagadnák a tn. kir. belügyminiszter 1895. évi 
deczemher 9-én 104.137. sz. a. hozott határozata 
a többi között igy szól: „A házasságkötésnél 
közreműködő polgári tisztviselőnek feladata 
felvilágosítani a házas feleket arról, hogy a 
házasság törvényszerű megkötése teljesen be 
van fejezve akkor, midőn a polgári tisztviselő a 
házasulókat, a törvény értelmében házastársaknak 
nyilvánítja (lb'94. évi XXXI. t.-cz. 39 §.) ennél
fogva a polgári tisztviselő ezen kijelentése után 
a házasulok immár törvénves házastársak. A 
mennyiben a házasok ezen felvilágosítás daczára 
is megmaradnának vonakodásuk mellett és a 
házassági anyakönyvvi bejegyzés (a házasság 
megkötéséről felvett jegyzőkönyv) aláírását, 
illetőleg írástudatlanság esetében kézjegyük 
oda helyezését vallási meggyőződésükre való 
hivatkozással továbbra is megtagadják, a pol
gári tisztviselő a házassági anyakönyvvi be
jegyzés (házasságkötésről felvett jegyzőkönyv) 
záradékában jegyezze meg, hogy a házasfelek 
a bejegyzés (jegyzőkönyv) aláírását vallási 
meggyőződésükre való hivatkozással megta
gadták.u

Anyaköuyvvezetö ur, ha ön esetleg a 
család vallási meggyőződését akarta próbára 
tenni, úgy tudja meg, hogy mást, meggyőződése 
ellen való cselekedetre kényszeríteni erkölcsi 
vétség s hogy a hithű keresztény inkább en
gedelmeskedik az Istennek, mint az embereknek.

Avagy, ha készakarva keresi az alkalmat, 
hogy nevét emlegetetté tehesse, akkor figyel
meztetjük, hogy a törvény, jog és igazság korsza-
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kában kár lesz túl löm a czélon, mert a 
Bánffy-aera már elmúlt

Végül kérjük a hívek vezetőit, figyelmez
tessék a jegyeseket, használják fel a ministeri 
rendelet által biztosított lelkiismereti szabad- 
ságot s ne írják alá a jegyzőkönyveket, hogy 
a túlbuzgó anyakönyvvezetö urak ne dicseked
hessenek azzal, hogy a polgárok milliói bele- 
nyugddtak ám az uj rendbe!

A  piszok.
Megdöbbentően szomorú jelentéseket hal

lunk a tiszti főorvostól a közigazgatási ülése
ken. A múlt hónapban 5-tel, junius hóban pedig 
14-gyel múlta feliül a halálozás a születések 
számát. Ez a jelenség bizonyára gondolkozóba 
ejtett néhány lelkiismeretesebb elmét, hogy a 
félelmetes halálozási arány okai után kutasson. 
Hát csak nyissuk fel a szemünket és szemlé
lődjünk kissé.

Nem mondhatjuk hogy kevesebben szület
nek, mint ennekelötte, hanem többen halnak 
meg. Rendszerint mi az oka a halálozásoknak ? 
A betegség. És a legtöbb esetben mi az oka a 
betegségnek? Az a töméntelen sok láthatatlan 
miazma, a mit a szervezet magába szed az 
utczák szemetjéből, a porból, a piszokból, áltá
lában a levegőből. A legkorlátoltabb eszű 
ember is tisztában van azzal, hogy a tiszta, 
friss levegő az életszervek rendes működésének, 
az egészségnek első feltétele. A hol a levegő 
a kedvezőtlen természeti viszonyok következ
tében hordozza magában a betegségek csiráit, 
ott e tekintetben senkit sem érhet szemrehá
nyás, de ott, a hol a köztisztaság fölött őr
ködni hivatott közegek lanyhasága, nemtörő
dömsége és bűnös mulasztása okozza az ilyen 
állapotokat, ott méltán elöállhatunk a váddal, 
mely ezen urakat nevezi meg a bajok szerzőiül. 
Bűn ez uraim, melyet ma még csak mi kárhoz
tatunk, de lehet, hogy holnap már magasabb 
fórum előtt lakóinak meg miatta, érdemük 
szerint.

Hányszor szólaltunk fel e lap hasábjain, 
figyelmeztetvén az illetékes hatóságot egyik
másik mizériára és hány esetben lett annak 
foganatja? Pedig mi nem azért emlegettük 
ezeket, hogy önöknek ezáltal boszuságot sze
rezzünk hanem szóltunk a közönség érdekében, 
melylyel önök olyan keveset törődnek; mert 
azt óhajtottuk, hogy minden, a közérdek szol
gálatában álló egyén becsületesen teljesítse a

az; nem szeretném megujrázni. A keservesebbik 
része pedig csak most következett.

Gabi bácsi szünetet tartott s azután el
szántan folytatta:

— Fenékig űri tettük a bucsupoharat s 
egymás karjaiba dőltünk. Úgy búcsúztunk, hogy 
csak a purgatóriumban látjuk majd egymást 
viszont. Most tudtuk csak mennyire szerettük, 
mennyire becsültük egymást; sirtunk mint a 
kis gyerekek.

Hanem hát száz szónak is egy a vége, az 
az ölelkezés se tarthatott örökké. Nekem fogy
tak el legelébb a könnyeim s proponáltam 
Somtagnak, hogy izé, ha nem lehet egyszer 
máskép, akkor hát Isten neki fakereszt, vál
junk el.

Hanem ö osak hallani sem akart a válás
ról. Olyan szorosan fogta körül vasmarkaival 
a czingár termetemet, hogy nyögtem bele mint 
Mátyás király nemesei a szölökapálásba. Úgy 
próbáltam megengesztelni:

— Legyen meg kedves barátom az Isten 
szent akaratja, Isten veled no.

Mitnha semmit sem értett volna, garasára 
kevés, de annyit se mozdult.

— Szerettelek — folytattam én — derék 
ember voltál mindig s látom, te is szenved
hettél.

Fiaszót sem ejtett. Csak tartott ölelő kar
jai közt. Izzadni kezdtem.

— Kérlek eressz — rimánkodtam neki — 
izében eltüsszentettem magamat.

Ez se használt. Mem eresztett.

— Ne bolondulj, ha mondom — türelmet
lenkedtem én végtére.

Hanem hogy ez se fogott rajta, végtére 
egészen kizökkentem a barázdából. Szinte 
bosszúsan mordultam el magamat:

— Hadd már egyszer, német — tovább nem 
mondtam, mert csúnya vége lett volna.

Próbáltam szabadulni, de két karja mint 
valami vasgyürü fonódott a nyakam köré, S a 
mellett úgy tetszett, mintha iszonyú súly nehe
zednék vállaimra. Atlasznak képzeltem maga
mat, ki az egész világot tartja.

— Az Argyilusát is ! eressz már no ! — 
kiáltottam el magamat dühösen — s tudja 
manó, hogy miként, iszonyú nagyot tüsszentettem 
s azzal szinte önkénytelen rántottam ki feje
met Somtag ur szeretkező karjai közül.

Hanem a java csak most következett. A 
német egyensúlyt vesztvén, a földre bukott.

uezu a uiuasziot
félig bosszúsan, félig részvéttel s utána nyt 
tam, hogy fölsegitsem. Hanem alig fogtam mi 
kezét, hát elorditom magam de úgy, hogy 
béreseim ki jobbról, ki balról fejszével, va 
villával jöttek segítségemre.

Szegény Somtagnak már egyik se kell -t 
agyon volt verve amúgy is, a guta ott ütőt 
meg egy álló helyében . . . brr . .

Habi bácsinak megvaczogott a foga.
, Mikor ölelkeztetek? -kérdezte közülünk valaki.

—Igenis, mikor ölelkeztünk, ott félaraszra

tőlem. S azután nevessetek, ha azt mondom, 
bogy a guta olyan közelről kerülgetett.

Nem nevettünk. Sajnáltuk azt a derék 
németet, kinek talán úgyis a szive szakadt 
meg, ajmiórt második hazájától válnia kellett.

— De hát gyerekek, az Istenért! — zavart 
meg minket Gabi bácsi — mi lészen már 
most ? A bojdogtalan még mindig ott fekszik a 
házamban. Én tulajdonképen azért jöttén, hogy 
tanácsot kérjek tőletek, mitévő legyek?

— Egyszerűen be kell jelenteni a dolgot 
a hatóságnál.

— No hát eredjetek és jelentsétek be. 
Hanem beszéljetek a szolgabiróval meg az or
vossal. azt megmondom. Ne bolonduljanak, 
hogy talán guta helyett mást konstatáljanak, 
mert akkor Isten ucscse én kerülök bele a 
csávába. Mert hát embert utóvégre agyon is 
lehetne szorítani.

Szegény Gabi bácsinak hová téved az 
esze! 0  és azt a Herkules németet agyonszo- 
ritani! No oda már czudar önérzet kell.

A hatóság is tisztában volt a dologgal 
mindjárt. Szomorodni Habinak a haja szála sem 
görbült meg. Ott voltunk a német temetésén 
valamennyien s mikor a gyászszertartás vé
geztével mi ismerősök búcsúztunk egymástól 
Gabi bácsi húga ölelő karokkal sietett az öreg 
elé, hanem az ijedten ugrott félre. n

— Eredj, asszony — kiáltott föl borzongva 
— utóvégre még kiszorítanám a szuszt belőled 
is. Ne kisértsd az Istent!
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kötelességét, melynek elmulasztása megint csak 
az adófizető közönség rovására megy.

No, ha mi hiába vesztegettük a szót, talán 
több foganatja lesz dr. Bierbauer Viktor városi 
±, főorvos föllépésének ki, mint halljuk, a csutora- 
temető mellett levő pöczegödrök tárgyában 
legközelebb egy jelentést fog intézni a főkapi
tánysághoz, melyben ezen állapotok megszün
tetését sürgeti.

A nevezett temető és az izraelita temető 
között levő térségen ugyanis óriási pöeze- 
iócsák vannak, melyek kiterjedésre nézve bátran 
-versenyeznek a kárpáti tengerszemekkel. Tud
valevő dolog, hogy a közelmúltban F ittl .r  
Béla városi főügyész egy szabályrendeletet 
dolgozott ki, a melyben* igen helyén való in
tézkedések foglaltatnak a városból kihordott 
szeny veszélytelen elhelyezését illetőleg, melyet 
azonban’ egyszerűen félretettek. Ujabbau két 
légmentesen elzárható pöczetartádyt készítettek, 
ezek azonban úgy látszik, csak parádénak van
nak ott, mert merőben üresek, hanem a körü
löttük levő mélyedések annál jobban telve van
nak eme leirhatatlan piszokkai, mely kigőzöl
gése által kitűnő melegágya lehet a" különböző 
betegségeknek. S ezt a hatóság megtűri.

Kíméljük azonban, hogy nem sokáig, mert 
ha a t. főorvos szavának nem lesz foganatja, 
ő majd tudni fogja a módját, hogy hova for
duljon a panaszával, mert ha továbbra is min
den igy marad, még ö kerülhet bajba, daczára 
annak, hogy már számtalanszor erélyesen sür
gette ezen állapotok megszüntetését.

Hogy mért nem használják a szeny elta
karítására szolgáló zárt födelü vermet, annak 
is meg van a maga oka. Tessék csak megnézni 
a peczetavacskák környékén fölhalmozott nagy
mennyiségű szalmát s azonnai megértjük, hogy 
a foldmivesek a gyepmesterrel egyetértve ott 
egy praktikus trágyagyártó telepet létesítettek. 
Azért nem kell a verem, mert ott nem lehet e 
czélból hozzáférni. Es a kapitányság erre azt 
mondja, hogy minden rendben van.

Csoda-e ha a halandóság olyan megdöb
bentő arányban lép fel, ilyen állapotok mellett ’í 
Hiába hozzák a bizottságok az ennek megszün
tetését czélzó határozatokat, ha nincs a ki vég
rehajtsa. Több lelkiismeretességet, urak, a közön
séget közkedvetetlenül érdeklő efféle dolgokban, 
mert meglehet, hogy nagyon meg fog ártani 
önöknek az a piszok, melyet újólag becses 
figyelmükbe ajánlunk.

U J D O N J Á 6 0 K.
— Néppárt gyűlés Sziget Csépen. restme

gyében ellenállhatlan erővel hódit, terjed a 
néppárt. A józan, keresztény gondolkodású 
polgárokat nem gyengíti keresztény gondolko
dásukban, sem el nem ámítja a „jog, törvény 
és igazság" korszaka. Ellenkezőleg, éppen ez 
a három jelszó bátorítja őket arra, hogy nép
párti érzelmeikről nyíltan, bátran tanúbizony
ságot tegyenek, ané.kiil, hogy tartaniok kellene 
a közigazgatási hatóságok holmi törvénytelen
ségeitől vagy okvetetlenkedéseitöl. A solymári 
és vörösvári néppárti gyűléseken, a szent-endrei 
kerület keresztény polgársága tüntetett a nép
párt mellett; ugyanezt cselekedte a soroksári 
gyűlésen a dabasi kerület nagy része. Most a 
ráczkevei kerület sem akart háramaradni s 
augusztus 13-án Sziget-Csépen néppárti népgyü- 
lést rendez, amely úgy külső, mint erkölcsi 
:siker dolgában mindenesetre vetekedni fog a 
Pestmegyében eddig tartott Dépgyülésekkel. A 
népgyülésröl szóló meghívót itt közöljük: Meg
hívó. A néppárt elveinek terjesztése czéljából, 
Pestmegyében, a ráczkevei választó kerületben 
Sziget-Csépen, 1899. augusztus 13-áu, vasárnapon, 
fi. u. 3 órakor a vasúti állomás melletti liget
ben néppárti népgyülést tartunk, a következő 
tárgysorozattal: 1. Elnöki megnyitó. Tartja: 
■Zichy Aladár gróf, .^pz. képviselő. 2. Az egy-
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ház politikai törvények revíziójáról. Tartja: 
Simonyi-Semuá'im Sándor dr. ügyvéd. 3. A fe
lekezetien államról és egyházpolitikájáról. 
Tartja: ugornyai Boluts'-k Ferencz dr. 4. A
kér. sajtóról. Tarija: Bonitz Ferencz az „Al
kotmány “ szerkesztője. 5. Elnöki zárszó. Szi
get-Csépen, 1899. augusztus 2. A rendezőség.

~  Közigazgatási ülés a városnál. Székes- 
tejervar sz. kir. város közigazgatási bizottsága 
tegnap délelőtt tartotta rendes havi ülését br. 
Fiáth Pál íöispán elnöklete mellett. Jelenvoltak : 
Havranek József polgármester, Tóth Istvá i fő
jegyző, dr. Bierbjuer Viktor t. főorvos, Ftítler 
Béla t. főügyész, Kovács Elek árvaszéki elnök, 
Mersich Lajos pénziigyigazgató helyettes, Quirini 
Gusztáv kir. főmérnök, Juraszek János kir. al- 
ügyész, J),<bull't György közgazdasági előadó, 
Alaghy Dezső, id. Almássy Ferencz, dr. Ei-sen- 
barth Károly, dr. Fanfá Adolf, dr. Kövessy 
István, Tóth Aladár és Téith Arthur bizottsági 
tagok. A füjeqyzö előadja, hogy a magvizsgálás 
körül fölmerült költségeket — ha az illetőnél 
kihágás nem állapitattik meg — a kincstár kö
teles fedezni. Így a Flits Pál üzletében meg
ejtett vetömagvizsgálat költségeinek megtérítése 
iránt a miniszterhez fölterjesztés tétetik. — 
Paulovics Ferencz volt katonai nyilvántartó és 
közgyám, mint tudva van, sajtópert indított 
Németh Ödön volt székesfejőrvári lapszerkesztő 
ellen. A sajtóper a tavaszszal befejeztetvén, a 
miniszter most megküldte ez ügyre vonatkozó 
iratokat a városi tanácshoz, hogy a mennyiben 
azokból a figyelőd vétség megállapítható lenne, 
a további eljárást tegye folyamatba és arról 
jelentést tegyen. Mivel Paulovics időközben 
meghalt, az eljárásra, szükség nincs. — I)r. 
Bierbauer Viktor t. főorvos jelentése szerint a 
lefolyt július hónapban született törvényes fi : 
40, nö: 40, törvénytelen nő : 3 összesen: 89. 
Elhalt f i: 58, nö : 36, összesen: 94. A kór
házban maradt a múlt hóról fi 14, nö 13, 
összesen 27. Felvétetett fi 15, nö Ifi, összesen 
31. Elbocsájtatott fi 18, nö 13, összesen 31. 
Meghalt fi 3. Vissza maradt fi 9, nö 16, összesen 
25. Ápolási napok száma: 759. — A pénzügy
igazgató jelentése szerint az egyenes adók kive
tése a város területén már befejeztetett. Az 
összes kincstári követelés a hó végén 597,187 írt. 
70 k r , erre befolyt 402,681 frt. 5lVs kr., maradt 
hátralék 134,566 frt. 181,g kr. Kiadatott 462 
udóintés, zálogolás kitiizetett 114, árverés 92 
esetben. — Tóth Aladár bizotts. tag fölszólal 
az ellen, hogy a számvevőségnél az adóköny
vekben még mindig a fellebbezés előtti adó
összegek vannak beírva, holott a megfellebbezett 
összegek már rég kiigazítva lettek. Havranek 
József polgármester azt mondja, hogy ezt lehe
tetlen volt eddig átirniok, mert az átírásnak 
bét fórumon kell átmenni, ez pedig lassan megy, 
hanem most már nem sokára rendben lesznek 
vele. A válasz tudomásul vétetik. — Alaghy 
Dezső iskolaszéki elnök ismerteti a nemrég 
lefolyt tanitóválasztások eredményét, továbbá 
a Gyurtsik Márton tanító nyugdíjaztatásának 
kérdését, melyeket a tanfelügyelőnek a. jelen 
ülésen már előterjeszteni kellett volna. O ezen 
ügyek sürgőségére való tekintetböi azt ajánlja, 
miszerint azokban a főispán elnökileg intézked
jék, vagy ha ez lehetetlen volna, úgy a bizott
ságot rendkívüli ülésre hívja össze. Elfogadtatott. 
Ülés vége 11 órakor.

— Széli Káimán a hazai iparért. Széli Kál- 
Kálmán belügyminiszter, a minap rendeletet 
bocsátott ki az összes törvényhatóságokhoz a 
magyar ipar pártolása dolgában. E nagyjelen
tőségű rendeletben a belügyminiszter a követ
kezőket mondja:

Az állam fejlődésének és anyagi folvirá- 
gozásának egyik föeszköze a hazai ipar fellen
dülése. A hazai ipar fejlesztéséhez fűzött érde
keknek olyan hagy jelentőségük van, hogy 
minden közhatóságnak kötelessége a nagy érdek 
előmozdítása. A kormány eme kötelességének 
a tudatában a hazai ipar támogatására mindent 
megtesz s örömmel látja, hogy a törvényható
ságok nagyrészé a kormányt törekvésében 
dicséretes buzgalommal támogatja. Mégis köz
vetlen tapasztalásából, az iparosoknak sokszor

á

jogos panaszából s a kereskedelmi miniszternek 
átiratából arról győződött • meg, hogy egyes 
törvényhatóságok, városok és községek a köz- 
szükséglet beszerzésénél, a közpénzből étesitett 
vállalatoknál nincsenek kellő tekintettel a hazai 
iparra, sőt néha egyenesen mellőzik, még abban 
az esetben is, ha a magyar vállalkozó egyenlő 
minőség mellett még olcsóbb is. Azt hiszi, 
hogy ennek a megszokás az oka s az a hit. 
fip&y ® hazai nem lehet olyan jó mint a kül
földi. A szokással szakítani" beli, mert a köte
lesség parancsolja, a kétkedést pedig óvatos
sággal és szigorú körültekintéssel kell eloszlatni. 
Erősen él bennem a : i meny — úgymond azután 
a miniszter — hogy a közhatóságok a nagy 
ezél elérése tekintetében nemcsak nem marad
nak hátra, de készek a kormány mellé önként 
sorakozni s e részben minden kényszer mel
lőzhető.

A czél elérésére legalkalmasabb, ha a 
törvényhatóságok, városok és községek elvileg 
elhatározzák és határozatilag kimondják, hogy 
minden közszükséglet beszerzésénél, minden 
vállalat és berendezés létesítésénél a hazai' 
iparnak elsőbbséget adnak; mindazokban az 
esetekben, a midőn a szükséges czikket teljesén 
kielégítő minőségben, megfelelő ár mellett 
szállítani képes: de különösen kívánatos az is, 
hogy ily irányban szabályrendeletek alkotassa- 
nab, melyekben a szükségletek beszerzésénél, 
valamint az ipari munkálatok kiadásánál kö
vetendő eljárás lehető tüzetességgel megália- 
pittassék, az esetek, melyekben külföldi ezikkek. 
beszerzése válik szükségessé, általános voná
sokban meghatároztassanak és kimondasséb, 
ho^y minden ilyen esetben az ok, mely a 
külföldi czikk beszerzését szükségessé teszi, a 
hatósági határozatban föísoroltassék.

Készséggel hajlandó vagyok gondoskodni 
arról, hogy ilyen szabályrendeleti tervezet 
esetleg kidolgoztassák és azoknak a törvény- 
hatóságoknak s városoknak, melyek kérik, 
tájékoztató mintául megküldessék. A kereske
delmi miniszter pedig haladéktalanul és kész- 
séggel gondoskodik olyan közegekről, melyek 
a hatóságoknak tájékozást nyújtanak, ha 
kétség merül föl valamely iparcikknek az 
országban való beszerezhetése, akár a pályá
zatoknál és szakszerű megbiráiásoknál köve
tendő eljárás tekintetében. Nyomatékosan hívom 
föl a törvényhatóság ügyeimét az ily irányú 
szabályrendelet fontosságára, ezélszeriiségere 
és magára a törvényhatóságnak, illetőleg vá
rosnak szolgáló hasznára.

A szabályrendelet megtartását a közvetlen 
felügyeletem alatt álló hatóságokkal szemben 
mindenkor meg fogom kívánni, hogy pedig a 
rendezett tanácsú városok, valamint a nagyobb 
községek részéről is betartassák, a felügyeletet 
gyakorló 'vármegyei törvényhatóságok köte- 
lességérzetétöl bizalommal elvárom.

Hiszem s remélem, hogy jelen rendele- 
temnek a kívánt sikere teljesen meglesz s e 
részben további akár általános, akár különleges 
intézkedések szüksége felmerülni nem fog.

— Szerelmi dráma. Budafokról írják: Witz 
János budafoki vendéglős tizennyoicz esztendős 
leányát már három év óta mélységes szerelem 
fűzte Iíeinrich Márton gazdag budafoki lakosnak 
hasonló nevű huszonnégy esztendős fiához. A 
fiatalok örök hűséget esküdtek egymásnak. A 
mikor a fiatal ember édesatyja megtudta, hogy 
a fia feleségül akarja venni a vendéglős leányát, 
tiltakozott ez ellen és nem lágyította meg szivét 
a szerelmes legény esdeklése sem. Hétfőn este 
hirtelen vége szakadt a szerelmi regénynek. 
Nyolcz óra volt, a Witz féle vendéglőben sok 
vendég iddogált, a mikor egyszerre pisztoly- 
dörrenés hangzott a kertből. A megrémült em- 
derek odarohantak s egy bokor alján ráakad
tak a szép leány holttestére. A boldogtalan 
szivén lőtte magát Egyik kezében még ott volt 
a gyilkos fegyver, a másikban meg rövid levél 
a mely mindent megmagyarázott. Aszereleiuben a 
halál is édes, ezt irta a halálraszánt leány. A 
faluban gyorsan hire terjedt az ongyilkosság-
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nak. Heinrich Márton éppen a Behák-féle ven
déglőben vacsorázott, a mikor megtudta meny
asszonyának halálhírét. Szó nélkül fölugrott, 
hazarohant, bezárkózott szobájába s még mielőtt 
szülei megakadályozhatták volna, revolverével 
a szájába lőtt. A mikor rátörték az ajtót, véres 
fővel, eszméletlenül találták a fiatal embert. 
Még élt, a mikor a Szent János-kórházba vitték, 
ott azonban másnap reggelre kiszenvedett.

— TüZ. E hó 5-én éjjel 10 óra tájban tüzi- 
lárma riasztotta föl Tárnok község Jakóit. Pata- 
tics Ferencz szérüskertjében egy szalmakazal 
gyuladt ki, honnan a tűz csakhamar áthara- 
pódzott a szomszédos Sisibeska József szérű
jére is, kinek egy nagy buzaasztagja csakhamar 
lángba borult, a kert végében álló Petrovics 
Márton épületéhez tartozó szalmás vityilójával 
együtt. A gyorsan elösietö lakósság csak hosz- 
szas erőfeszítés után volt képes a tűz tovater
jedését meggátolni. Az összes kár meghaladja 
a 6UU irtot. Biztosítva nem volt — E hó 5-én 
hajnalban Faddi János seregélyesi lakos háza 
kigyuladt s a hozzátartozó melléképületekkel, 
valamint a házban lakók ingóságaival együtt 
teljesen leégett. A szomszédok azt állítják, hogy 
a tűz gyújtogatásból keletkezett és Faddit 
gyanúsítják. A vizsgálat folyik.

— Halálos birkózás. Fleischer Mór öreg- 
utczai lakos mészáros mester két alkalmazottja, 
a 17 esztendős Simon Ferencz mészáros segéd 
és Lendvay Mihály 22 esztendős szolga e hó 
7-én tréfásan kötekedtek egymással az udvaron. 
Simon gúnyolódott Lendvayval, hogy még egy 
birkát sem tud fölemelni, mire az nem késett 
kijelenteni, hogy de bizony még Simont is 
foldhözteremti. Ez szerette volna a szerinte 
merész állítást bebizonyítva látni, mire annak 
rendje és módja szerint összekapaszkodtak. 
Simon azonban mégis csak erősebb volt és egy 
perez alatt úgy letette Lendvayt, hogy az a 
maga erejéből már nem tudott fölemelkedni. A 
szerencsétlen fiatalember, ki különben már ré
gebb idő óta sérült volt, másnap iszonyú kínok 
közt meghalt.

— Felvétel az állatorvosi főiskolába- A
budapesti állatorvosi akadémiának [főiskolává 
való újjászervezése alkalmával kimondatott, 
hogy a felvétel ezentúl csakis érettségi bizonyít
vány alapján történhetik, átmenetileg azonban 
még meg van engedve, hogy ez évben a VI. 
jövő évben pedig a VII. gymnásium, vagy reál
iskolai bizonyitványnyal jelentkezők is felve
hetők legyenek. Tekintetei arra, hogy az állat
orvosi főiskola újjászervezése tanévközben tör
tént s hogy a polgári iskola több növendéke 
készült ezen pályára, a füldmivelésügyi m. kir. 
miniszter kivételesen megengedte, hogy az 
1W99/90U. tanévre átmenetileg oly jelentkezők, 
kik a polgári iskola hat osztályát jeles ered
ménynyel végezték, az állatorvosi főiskolára 
rendes hallgatókul telvetessenek. Ez alkalom
mal a miniszter az.t is megengedte, hogv átme
netileg az JH99 ÍHO. és az IPU0,901 tanévekre 
a kereskedelmi érettségi bizonyitványnyal is 
történhessék felvétel a főiskolára.

— A katonabanda vége. Ha rendelet lesz 
abból a tervből, a melyen most dolgoznak a 
hadügyminisztériumban vége a katonabandának. 
A terv szerint a katonai zenekarok ezentúl 
csakis katonai ezélokat fognak szolgálni. 
Diszkivonulásoknál,katonai ünnepélyeken fognak 
csupán szerepelni. Nem működhetnek közre 
báloknál, vendéglőkben, ligetekben színházban 
. . . Annál kellemetlenebb ez a hir a korrekt, 
szép zene népszerűsítésének barátaira nézve, 
mert az a terv valósziniiieg a legrövidebb idő 
alatt rendeletté válik.
- -  A szavalás Őrültje. A „Tiszántúl11 írja,

hogy a nyíregyházi lytotiünnepun liulogh András 
i^arussegé^ Petőfi „Órültu-jének szavalása köz
ben megörült. Az egyszerű ipároslegényt oly 
hatalmas erővel ragadták meg a vers megrázó 
részletei, hogy miközben a Petőfi Őrültjének

lelkiállapotába igyekezett magát beleélni, maga 
is megörült. A szerencsétlen ifjút a budapesti 
örültek házába szólították.

— A betakarodás. A rendőrség mint emlí
tettük, a nanokban megvizsgálta a külvárosi 
udvarokat és most példás szigorúsággal bírsá
golja azon gazdákat, a kik a szabályrendelet
ben jelzett feltételek megtartását elmulasztot
ták. Így ma Almássy József malom-utcza 31. 
sz. a. lakos városi bizottsági tagot 50 forintra, 
Iienner István sál étrom-utcza 9. sz. a. lakost 
pedig 20 írt pénzbüntetésre Ítélte. A még ha
sonló sorsra váró. mintegy 40 polgártárs erre 
igazán elmondhatja, hogy „szépen kezdődik I4 
Hja, de ha máskép nem lehet a rendeletnek 
érvényt szerezni.

— Uj szer a köszvény ellen. Se szeri, se
száma a köszvény ellen ajánlott szereknek, de ezek 
közt csak nagyon kevés van, mely tényleg használna 
is. A köszvény természetét még nem ismerik az or
vosok és gyógyítását illetőleg a sötétben tapogatóz
nak. A legtöbb esetben a megbetegedést az elégtelen 
anyagcsere okozza, miáltal a vérben fölöslegesen sok 
savas sói maiadt, mely föképen az inszalakra es 
Ízületekre rakódik le. A köszvényruhamok hirtelen
ségét és a megtámadott testrészek nagy fájdalmas
ságát az orvosok eddig sehogyan sem tudják meg
magyarázni. A kösz vényt eddig diétával gyógyították, 
de ez nem minden esetben vált be. Sokkal hatáso
sabb ennél a legújabban fölfedezett, antiarthrinnak 
nevezett szer, melyet esersav és szilii zil-alkoholból 
készítenek és pirulák vagy porok alakjában adagol
ta la k . Dr. Schatír müncheni orvos hatvan küszvé- 
nyeset gyógykezelt az antiarthrinnal és azt állítja, 
hogv az ö köszvényesei 14 nap atatt teljeten fel
gyógyultak.

— Elcsípett tolvaj: Még junius hó 30-án 
történt, hogy néhai Flóták Sándor volt székes
egyházi karnagy özvegyének szöllöhegyi haj
lékába ismeretleen gonosztevők betörtek s on
nan nagyobb mennyiségű ékszert loptak el. 
a rendőrséget későn értesítették a dologról s 
igy a tolvajok szerencsésen megmenekültek. 
Seregélyesnél vonatra ült a díszes társaság, 
onnan egyenesen Budapestre zónáztak s igy 
nyomuk veszett. Tegnap a csendőrök egy Le- 
deret Miksa nevű csavargó suhanezot fogtak 
el, ki Budapestről kényszer útlevéllel ment 
szülőhelyére, Duna-Pentelére, de útközben ki
szállt a vonatból. Mivel igen gyanúsnak lát
szott, a csendőrök behozták a- rendőrségre, hol

aztán ö maga bevallotta, hogy része volt a. 
szölllöbegyí rablásban, hol kívüle még két ha
sonló jómadár szerepelt. Lederert ma a rend
őrség kisétáltatta Novákné hajlékához, hol az
tán ö kelme körülményesen elbeszélte a betö
rés részleteit. Holnap pedig vissza kisérik Bu- 
pestre, hol az elzálogosított zsákmányt fogják 
összeszedni. Mint halljuk, a rendőrség már 
nyomában van a másik két cinkosnak is, ki
ket Sziijártó József és Kis Lajos néven ismer 
széles ez országnak valamennyi rendőrhatósága, 
és börtönlistája.

— A bicska. Még híre sincs az uj bornak 
s már javában folynak a korcsmái verekedések 
megyeszerte. Újabban a vaáli kőbánya-telepen 
levő Andretti-féie kantinban tűztek össze a. 
talián bortól íolbevült legények. Oroszi Tamás 
nyakonvágta a vele okvetetlenkedö Városi Ele
ket, ki aztán bicskát rántva mellbeszurta 
Üroszit. A vitéz kőfejtők átférje a járásbíróság 
előtt fog folytatódni. — Pátka községben e hó 
6 án este két legény valami régebbi viszály
kodásból kifolyólag keményen összetűzött a 
Sádi-t'éle vendéglő udvarán. Juhász György a- 
vita hevében előrántotta bicskáját s azzal úgy 
nyakonszurta ifj. S. Szabó Jánost, hogy az. 
vértöl borítva, ájultan rogyott össze. Később 
hazaszállították apja lakására, hol most súlyos 
betegen fekszik, Juhászt pedig a csendörség 
másnap letartóztatta és átadta a székesfej ér- 
vári kir. törvényszéknek.

— Gazdaasszonyi állást keres egy tisz
tességes katholikus gyermektelen özvegy n<> 
helyben vagy vidéken papi vagy úri háznál,, 
ki teljesen jártas a házi gazdaság vezetésében, 
— Állását bármikor elfoglalhatja. — Czim a. 
kiadóhivatalban. -ab- 10-~

Gabonaárak.
—  1899. augusztus 10. —

B ú z a ...............................  8*10- 8-40.
Rozs ................................... 6T5—6-30.
Á r p a ............................... 5* —6-80.
Z ab .......................................5-80-6.
Kukoricza........................... 6- —

Felelős szerkesztő: Chay Antal.
70 - 44.-
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P F IN N  J Ó Z S E F  Alapittatott 1858-ban.

Telep: Palotai-utcza 23.
99C O N C O R D IA ét

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA

SZÉKESFEJÉRVÁR Telefon-szám 79.

Sas-, Jókai- ós Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas“  szálloda átél lenében.

A  legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatnak.
fúlták szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. * * * * * * * * * * £ * * * *  

Vidéki megrendelések távirat utján is e/intéztetnek.
______________^ÍÍSípkoszopúkíí h

Nyomatott Hzámmer Imrém?!, SzéKesfejéivárott.
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